
H O T Ă R Â R E A   NR. 37/2014
privind numirea reprezentantului municipiului TÂRGU  SECUIESC în Adunarea Generală a

Acţionarilor a S.C. Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,
Analizând  proiectul  de  hotărâre  şi  expunerea  de  motive  al  primarului  municipiului  Târgu

privind  numirea  reprezentantului  municipiului  TÂRGU SECUIESC în  Adunarea  Generală  a
Acţionarilor a S.C. Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe,

În  baza prevederilor  art.  113 lit.  m din  Legea  nr.  31/1990 privind  societăţile  comerciale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art.  3 pct. 2 lit  a din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice;

În conformitate cu art. 36 alin. (3) lit. c şi alin. (6) lit. a pct. 14 din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  art.  45  alin.  (1)  şi  art.  115  alin.  (1)  lit.  b  din  Legea  nr.  215/2001  privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. – Se desemnează dl. Bartha János László în calitate de reprezentant al municipiului
TÂRGU SECUIESC în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. GOSPODĂRIE COMUNALĂ S.A.
Sfântu Gheorghe, cu sediul în Municipiul Sfântu Gheorghe, str. Bánki Donát, nr. 27, înregistrată la
Oficiul  Registrului  Comerţului  jud.  Covasna  sub nr.  J14/284/1996,  CUI  RO8574327,  în  vederea
exercitării atribuţiilor conferite de lege pentru Adunarea Generală a Acţionarilor.

Art. 2.  – Durata mandatului, precum şi drepturile şi obligaţiile mandatarului sunt cuprinse în
contractul de mandat, anexă la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.

Art. 3. – Cu semnarea contractului de mandat se împuterniceşte preşedintele de şedinţă.
Art. 4. – Executarea prezentei hotărâri se încredinţează persoanei desemnate la art. 1.

Târgu Secuiesc, la  17 aprilie 2014

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
              Szabó István                                                        CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                       SECRETAR
                                                                                                                  Zátyi Andrei

Întocmit Mátyus Kálmán
Serv. Adm. Publ. Loc.


